Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO I À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N.º 228/2024, QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

MERCEDES E A EMPRESA MARGEM –

COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS

EIRELI

MUNICÍPIO: Município de Mercedes, pessoa jurídica de direito público interno, com sede

administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n.º 555, Centro, na Cidade de Mercedes, Estado do

Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. Laerton Weber;

FORNECEDOR: Margem – Comércio de Materiais Hidráulicos EIRELI, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 04.151.335/0001-61, Inscrição Estadual nº 90.273.869-00, sediada na Rua

Augusto Zibarth, nº 393, bairro Uberaba, CEP 81.560-360, na cidade de Curitiba, Estado do

Paraná.

O Município de Mercedes vem apostilar a Ata de Registro de Preços nº 228/2024, cujo objeto

trata de eventual aquisição de diversos materiais (tubos PVC, canos soldáveis, luvas de correr,

registros, entre outros) a serem utilizados pelo SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto, a

fim de realizar manutenções em redes de captação de água e demais serviços, tendo em vista o

contido nos autos do Processo Administrativo nº 91/2024, na modalidade Pregão, forma

Eletrônica, nº 31/2024, sujeitando-se às normas da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações e das

demais normas legais aplicáveis, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste no

reajustamento dos preços registrados, calculado de acordo com o índice IPCA-IBGE, verificado

no período compreendido entre março de 2024 a março de 2025, no importe de 5,48%, conforme

previsão constante do Item 6 da Ata de Registro de Preços nº 228/2024.

Parágrafo primeiro: O presente reajuste realiza-se nos termos do Art. 25, § 7º e Art. 136 da Lei

nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da reajuste ora pactuado, o valor unitário dos itens que

compõem o objeto da Ata de Registro de Preços nº 228/2024 passa a vigorar conforme valores a

seguir:

LOTE 03 – Luvas de correr

Item Descrição Und R$ Unit

1 Luva de correr JE PBA 25mm; com anel; Plastilit Pç 5,27

2 Luva de correr JE PBA 50mm; com anel; Plastilit Pç 10,55

3 Luva de correr JE PBA 60mm (DN50/60); com anel;

Asperbras
Pç 8,44

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

Item Descrição Und R$ Unit

4 Luva de correr JE PBA 110mm (DN100/110); com anel;

Asperbras
Pç 36,92

5 Luva de correr; PVC defofo 150mm; com anel; C&M Pç 63,29

6 Luva 25mm soldável; Plastilit Pç 0,32

7 Luva 32mm soldável; Plastilit Pç 0,90

8 Luva 40mm soldável; Plastilit Pç 1,79

9 Luva 50mm soldável; Plastilit Pç 1,90

10 Luva 60mm soldável; Plastilit Pç 6,33

11 Luva de correr 32mm PVC; com anel; Plastilit Pç 9,49

12 Luva de correr 40mm PVC; com anel; Plastilit Pç 10,02

13 Tubo Aço Galvanizado 4"X6M Parede 3,75MM NBR 5580,

6 metros; Tuper
Pç 875,48

14 Luva Galvanizada F/F de 4"; Gipp Pç 100,21

LOTE 06 – Curva e joelho

Item Descrição Und. R$ Unit

1 Curva PVC 60 mm; Plastilit Pç 12,66

2 Curva 90° PVC 25mm; Plastilit  Pç 1,37

3 Curva PVC 32mm; Plastilit  Pç 3,16

4 Curva PVC 40mm; Plastilit  Pç 5,80

5 Curva PVC 50mm; Plastilit  Pç 7,38

6 Joelho 90° PVC 25mm; Plastilit Pç 0,37

7 Joelho 90° PVC 32mm; Plastilit Pç 1,05

8 Joelho 90° PVC 40mm; Plastilit Pç 2,00

9 Joelho 90° PVC 50mm; Plastilit Pç 2,53

10 Joelho 90° PVC 60mm; Plastilit Pç 5,27

11 Joelho PVC 25mm x 3/4 com bucha de latão; Plastilit Pç 3,32

12 Joelho PVC 25mm x 1/2 com bucha de latão; Plastilit Pç 3,16

13 Joelho 45° PVC 25mm soldável; Plastilit  Pç 0,69

LOTE 10 – Adesivos plásticos e pasta lubrificante

Item Descrição Und R$ Unit

1 Adesivo plástico, 850g; Lekat Und 28,48

2 Pasta lubrificante; embalagem com 1kg; Gienex Und 17,93

3 Adesivo plástico, 175 g; Lekat Und 7,38

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

 CLÁUSULA TERCEIRA: Ratificam-se neste ato as demais Cláusulas e condições da Ata

de Registro de Preços nº 228/2024 anteriormente mencionado.

Mercedes, 15 de abril de 2025.

Município de Mercedes

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Edson Knaul

Jacson Marcos Lucian

x

		2025-04-15T16:38:45-0300
	LAERTON WEBER:04530421988

		2025-04-15T16:38:57-0300
	EDSON KNAUL:88632350900

		2025-04-15T16:39:09-0300
	JACSON MARCOS LUCIAN:00691052948